SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE TUBARÃO

Médico filiado é Sindicato fortalecido
home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

                                       Ata da Reunião da Diretoria Regional de Tubarão

Aos 18 dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, no Restaurante Cabana Grill, sito

a Rua Nereu Ramos, n° 977 – Centro – Braço do Norte/SC, as 20:00 horas, reuniram-se os

membros da Diretoria Regional de Tubarão. Participaram da reunião Dr. Wanderlei

Magrini Junior, Dr. José Nazareno Goulart Junior , Dr. Rogério Ricardo Alves Paz e mais

Dr. Adir Volpato, Dr. Luiz Carlos Fornasa, Dr. Reginaldo Oenning como médicos

convidados.

Dr. Magrini agradeceu a presença de todos e, de forma geral, apresentou aos médicos

convidados as ações da Regional de Tubarão e convidou-os para fazerem parte da

diretoria de base, com intuito de agregar conhecimentos, experiências e fazerem a ponte

com alguns segmentos médicos (residentes/acadêmicos e médicos do ESF) e representação

regional.

O primeiro item da pauta foi sobre a Composição da Diretoria da Regional Tubarão, Dr.

Magrini informou que realizou convite aos seguintes médicos para assumirem os cargos

de:

 Diretor de Base dos Municípos de Santa Rosa de Lima e Rio Fortuna – Dr. Fábio

Tetuo Omomo.

 Diretor de Base dos Municípios de São Martinho e Armazém – Dr. José de Alencar

do Amaral Velho.

 Diretor de Base do Município de São Ludgero – Dr. Adir Volpato.

 Diretor de Base segmento ESF – Dr. Reginaldo Oenning.

A secretária Karol informou que a Dra. Guidja não pode participar da reunião, mas que

entrou em licença da Unisul e poderá participar das próximas reuniões e que gostaria de

ocupar outro cargo na diretoria, pois não terá muito contato com os acadêmicos e

residentes. Será aguardado o contato oficial da Dra. Guidja com o Dr. Magrini.

Dr. Nazareno lembrou que o Dr. Vendramim solicitou sua renuncia do cargo de

tesoureiro. Aventou-se algumas possibilidades tais como: Dra. Guidja assumir o cargo de

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE TUBARÃO

Médico filiado é Sindicato fortalecido
home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

secretária, Dr. Nazareno passar a ser o tesoureiro, Dr. Luiz Carlos Fornasa no Apoio ao

Graduando. Ficou para próxima reunião a definição dos cargos da Diretoria da Regional

de Tubarão.

Segundo item discutido Sede da Regional Tubarão: é consenso a necessidade de alteração

do local da sede, mas ainda não encontrado local que se adeque as necessidades do Simesc

e do orçamento da Regional. Foram apresentadas outras sugestões de salas, a secretária

Karol ficou responsável por verificar o valor dos alugueis, tamanho das salas e estruturas

para futura análise. Foi autorizada a colocação de uma tomada adequada para o

funcionamento do ar condicionado na sede atual.

Com relação ao item três da pauta Ata Reunião 23/01/2014: a ata havia sido aprovada por

meio eletrônico, neste ato formalizada a sua aprovação.

O quarto item da pauta Reunião em Braço do Norte com a presença da Diretoria

Executiva: confirmado o evento que acontecerá no dia 25/03/2014, local Churrascaria

Castelinho, as 19:30 hs recepção, 20:00 inicio da reunião e  após as 21:30 hs será servido o

jantar. Conforme orientação do Dr. Cyro, neste evento não haverá a participação dos

municípios de Tubarão, Capivari de Baixo, Jaguaruna e Treze de Maio, por experiência

informou que é muito difícil a participação de municípios distantes do local do evento.

Houve uma dúvida quanto a Urussanga fazer parte dos municípios da Regional Tubarão,

pois no relatório enviado pelo Simesc este município esta relacionado. Esta dúvida será

esclarecida com Florianópolis. No que se refere à pauta o Dr. Magrini esclareceu que

entrou em contato com o Dr. Renato Marasco para informa-lo da homenagem como sócio

vitalício, este agradeceu, mas informou que na semana do evento será realizado o

casamento da filha, desta forma a homenagem ficou para reunião em abril. Aceito a pauta

indicada pelo Simesc: 1 - Abertura: Dr. Cyro tece alguns comentários a respeito de

Sindicato e das ações sindicais; 2 - Juridico: Advogado apresenta o novo modus operante

da assessoria jurídica, o que assegura oportunidade para falar sobre o que fizeram/ fazem /

farão; 3 - Outros assuntos: propostos durante a reunião. Será encaminhada a pauta para

assessoria de comunicação e imprensa para que reformulem as frases da pauta, de forma a

instigar a participação dos médicos no evento, bem como para desenvolverem o convite a

ser encaminhado aos médicos. Avaliado o cardápio para o jantar, escolhido os pratos

principais, estabelecido que o valor por pessoa deva ser até R$ 45,00. Estimado os gastos

próximos a R$ 2.500,00 + despesas com a vinda da diretoria executiva.

Quanto ao quinto item da pauta Médicos cubanos: apresentado o levantamento de

médicos estrangeiros atuando na região:

Braço do Norte 1

São Martinho nenhum

Grão-Pará 2

Treze de Maio nenhum

São Ludgero 2

Santa Rosa de Lima nenhum, mas está inscrito

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE TUBARÃO

Médico filiado é Sindicato fortalecido
home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Gravatal tinha 1, foi transferida

Armazém 1

Jaguaruna 1

Capivari de Baixo nenhum

Orleans prefeitura  não quis informar

Rio Fortuna tinha 1, transferido para Curitiba

Pedras Grandes nenhum

Tubarão nenhum

Dr. Rogério colocou que o prefeito de Braço do Norte, Ademir Matos, em entrevista a

rádio ACB fez a seguinte colocação “que de médico especialista a região estava bem

atendida e que os médicos Cubanos eram bons para população pobre, inclusive ele foi a

Cuba conhecer o atendimento prestado por esses médicos nos Programas de Saúde da

Família”. Assunto a ser discutido com Simesc na reunião do dia 25/03/14.

O próximo item da pauta foi Eventos para os acadêmicos e residentes de medicina

Unisul: a realização da Chopada Simesc, provavelmente no final de agosto ou início de

setembro. Participação da semana acadêmica como palestrante. Também a apresentação

do Simesc para os formandos, em dois momentos, ou seja, no final dos semestres. Para

facilitar a comunicação com os acadêmicos e residentes é necessário à proximidade da

Regional com o Centro Acadêmico e a coordenadora da Unisul Tânia.

No item sete da pauta discutiu-se sobre a implantação do Momento Simesc: apresentados

orçamentos, escolhidas duas rádios para circular os programetes: Verde Vale AM e Nativa

FM. Conforme solicitado, os custos de implantação serão encaminhados para o Simesc

para aprovação. Ficou a dúvida quanto: o Simesc irá auxiliar financeiramente a

implantação do Momento Simesc? E o contrato será por Florianópolis ou com a Regional?

Estas duvidas serão esclarecidas e repassadas as informações a todos da diretoria da

Regional eletronicamente.

E por fim o último item da pauta Financeiro: Foi apresentado os seguintes dados retirados

do relatório 2012/2013, aprovado pelo Dr. Vendramim e encaminhado ao Simesc em

novembro de 2013:

RECEITAS

  01/11/2012 Saldo conta bancária + aplicação:  R$   54.645,84

31/01/2013 Repasse SIMESC  R$     9.803,00

30/07/2013 Repasse SIMESC  R$     9.119,00

 R$  73.567,84

   DESPESAS Período de nov/12 a out/13  R$   21.575,41

Saldo  R$  51.992,43

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE TUBARÃO

Médico filiado é Sindicato fortalecido
home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

Relatório 2013/2014, responsabilidade desta Gestão:

RECEITAS

Contabilizadas Estimadas

01/11/2013 Saldo conta bancária + aplicação + $  R$           51.992,43   R$             51.992,43

31/01/2014 Repasse SIMESC (- adv 1.426,00)  R$             8.739,02   R$               8.739,02

11/02/2014 Auxílio Sede  R$             1.200,00   R$               1.200,00

xx/07/2014 Auxílio Sede  R$                 -      R$               1.200,00

xx/07/2014 Repasse SIMESC   R$                 -      R$               8.800,00

 R$           61.931,45   R$             71.931,45

    DESPESAS Período de nov/13 a fev/14  R$             8.108,34   R$               8.108,34

  Período de mar/14 a out/14  R$                          -     R$             35.280,00

 R$             8.108,34   R$             43.388,34

Saldo  R$           53.823,11   R$             28.543,11

Informado que o valor do Repasse Simesc é uma porcentagem proveniente do pagamento

da semestralidade ou mensalidade para o sindicato, deste valor foi descontado os custos

com advogado regional no valor de R$. 1.426,00. O auxílio sede é feito para as regionais

que encaminham os relatórios de atividades, neste caso do segundo semestre de 2013. O

auxílio sede é semestral no valor de R$ 1.200,00.

Preocupou a diretoria o aumento crescente da inadimplência, necessidade urgente de

ações para desenvolvimento da marca SIMESC, visando fidelizar e aumentar o número de

médicos sindicalizados.

A divulgação da existência da SEDE Regional Tubarão se faz necessária, bem como os

serviços prestados pelo Simesc.

Analisando os recursos financeiros disponíveis concluiu-se:

 Comprovar através de extrato bancário o saldo financeiro no valor de R$ 51.992,43.

A secretária Karol ficou encarregada de solicitar a Florianópolis os extratos

bancários do mês de outubro/2013, tanto da conta corrente quanto da conta

aplicação. Ou, alternativamente, solicitar ao Dr. Vendramim que solicite o extrato a

CEF. Karol, também, ficou de solucionar o problema no notebook para que as

contas bancárias possam ser acessadas pela internet.

 Estima-se que o valor das Receitas em 2014 será de R$ 20.000,00 (repasses + auxílio

sede).

 Os gastos de 01 de novembro de 2013 até 18 de fevereiro de 2014 totalizaram R$

8.108,34.

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

   DIRETORIA REGIONAL DE TUBARÃO

Médico filiado é Sindicato fortalecido
home-page www.simesc.org.br  e-mail: simesc@simesc.org.br

 Hoje o custo fixo mensal é de R$ 800,00 (aluguel, água, luz, telefone, internet, TV a

cabo, taxa bancária) e custo variável R$ 400,00 (papelaria, material de limpeza,

reunião diretoria, correio).

 Investimento Momento Simesc de R$ 660,00 mensais, gastos de março até outubro

de 2014 no valor de R$ 5.280,00.

 Despesas com a mudança da Sede devem ficar acima do valor de R$ 13.000,00.

Multa quebra de contrato, mudança móveis, adequação instalação elétrica,

iluminação, instalação divisórias, outros. Caso venha a se concretizar, solicitar

auxílio financeiro para o Simesc.

 A nova sede deve ter um custo fixo de aproximadamente R$ 1.300,00 (aluguel,

água, luz, telefone, internet, TV a cabo).

ORÇAMENTO nov/2013 a out/2014 Sede Nova Sede

Despesas fixas(aluguel e outros)  R$             6.400,00   R$          10.400,00

Mudança nova sede  R$                          -     R$          13.000,00

Despesas já pagas (até 18/02)  R$             8.108,34   R$             8.108,34

Evento março  R$             3.500,00   R$             3.500,00

Chopada  R$             5.000,00   R$             5.000,00

Formatura  R$                 500,00   R$                500,00

Aula acadêmicos sobre Simesc  R$                 400,00   R$                400,00

Participação cursos e assembléias  R$             3.000,00   R$             3.000,00

Momento Simesc  R$             5.280,00   R$             5.280,00

Semana Acadêmica  R$             4.000,00   R$             4.000,00

Custos variáveis  R$             3.200,00   R$             3.200,00

   TOTAL  R$           39.388,34   R$          56.388,34

 As despesas estimadas são o dobro das receitas. Teremos caixa para os anos de 2014

e 2015.

Solicitado a todos empenho na realização da próxima reunião.

Nada mais declarado, a reunião encerrou as 22:00 horas.

Braço do Norte, 18 de fevereiro de 2014.